АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения   Домашка

муниципального района  Кинельский

        Самарской   области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      от  25.03.2013г. №  51
Об утверждении   Целевой программы

«Модернизация и развитие автомобильных дорог

общего пользования местного значения

сельского поселения Домашка

 муниципального района Кинельский на 2014-2015 гг»

В целях  осуществления  эффективного  контроля   за   сохранностью   автомобильных   дорог   местного   значения  в границах  территории   сельского   поселения Домашка , руководствуясь ст.32 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в Российской Федерации»,
Администрация сельского поселения Домашка

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую целевую программу «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского поселения Домашка

 муниципального района Кинельский на 2014-2015 гг»

согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Домашкинские вести»
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.

4.  Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Домашка____________________________/Федотов С.Н./

Приложение

к Постановлению администрации сельского

поселения Домашка

муниципального района Кинельский

№ 51 от «25» марта 2013 года
Целевая программа
«МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ. Сельское поселение

 ДОМАШКА муниципального района Кинельский Самарской области»

на 2014-2015 годы
2014 год

Паспорт программы

ПАСПОРТ

целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения  Домашка муниципального района Кинельский» на 2014-2015 годы

	Наименование
Программы
	Целевая программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский» на 2014-2015 годы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели и задачи программы
	1) осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
2) обеспечение транспортной доступности отдаленных населенных пунктов;

3) контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов;

4) разработка и реализация нормативных правовых актов и организационных механизмов содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования;
5) формирование и реализация финансовых и инвестиционных ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог;

6) мониторинг технического состояния автомобильных дорог с постоянной актуализацией реестра автодорог, требующих ремонта

	Сроки
реализации
Программы
	2014 - 2015 годы

	Характеристика программных мероприятий
	- Систематический контроль над качеством выполнения работ подрядными организациями при ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- Разработка и реализация нормативных правовых актов и организационных механизмов  содержания и ремонта автомобильных  дорог  общего  пользования  на   территории
сельского поселения Домашка

	Объемы       и
источники
финансирования
Программы
	Областной бюджет 2014-2015гг-7000,0 тыс. руб.

2014 год – 2000 тыс. руб., 2015 год – 5000 тыс. руб

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Улучшение  технического  состояния   автомобильных   дорог
общего пользования на территории сельского поселения Домашка и,  как
следствие, повышение  безопасности  дорожного  движения.

1. Основные цели и задачи программы

Целью программы является осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и обеспечение транспортной доступности отдаленных населенных пунктов.

Для достижения цели необходимо комплексное решение задач:

- мониторинг  технического  состояния  автомобильных   дорог
общего  пользования  на  территории  района  с  постоянной
актуализацией реестра автодорог, требующих ремонта;
- разработка  и  реализация  нормативных  правовых  актов  и
организационных механизмов  содержания и ремонта автомобильных  дорог общего пользования на территории сельского поселения Домашка;
- формирование  и  реализация  финансовых  и  инвестиционных ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Домашка;

- контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов.

2. Характеристика задач, решение которых

осуществляется путем реализации программы
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Домашка составляет 28,95 км, в том числе 18,9 км в асфальтобетонном исполнении; 10,05 км – грунтовых дорог.

Состояние значительной части (11,7 км) автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Домашка неудовлетворительное. Причина в систематическом не до ремонте дорог. В последние годы объемы ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Домашка не соответствовал нормативным требованиям. При этом часть дорог перешла в категорию аварийных.
 Осмотр автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  сельского поселения показала необходимость проведения работ по строительству, модернизации и ремонту в том или ином объеме на большинстве автомобильных дорог. Кроме того водопропускные сооружения нуждаются в ремонте .
Необходимым условием проведения работ по содержанию и ремонту дорог за счет бюджетных средств является наличие утвержденной в установленном порядке сметной документации, а в необходимых случаях в соответствии с требованиями нормативных документов и проекта на выполнение работ с проведением государственной экспертизы этого проекта.

Планируемый ремонт и строительство дорог общего пользования местного значения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский на период с 2014 по 2015год затрагивает следующие улицы сельского поселения  и составляет 6350  м п. дорожного полотна.
	№

п/п
	Наименование улиц
	Объем

работ м п.

	2014 год

	с. Парфеновка

	1
	Ул. Заречная
	200

	2
	Ул. Набережная
	100

	3
	Ул. Садовая
	200

	              Пос. Нижненикольский

	4
	Ул. Мичурина
	1100

	5
	Ул. Школьная
	500

	                          2015 год

	             Пос. Нижненикольский

	9
	Пер. Заливной
	600

	10
	Ул. Лесная
	600

	13
	Ул. Озерная
	400

	                         С. Домашка

	14
	Ул. Винновка
	800

	15
	Ул.Дачная
	400

	16
	Ул. Интернациональная
	400

	17
	Ул. Колхозная-Набережная
	400

	18
	Ул. Садовая
	200

	19
	Ул. Самарская
	350

	20
	Пер. Озерный
	100

	ВСЕГО
	6350

3. Срок реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2014-2015 гг.

4. Перечень и описание программных мероприятий
Основным механизмом реализации Программы является проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Домашка,  а так же проектирование и строительство новых дорог .
Заказчик Программы в пределах общей суммы ресурсов Программы может изменять сумму средств на ремонт отдельных дорог после предоставления (корректировки) обоснованной сметы на ремонт. При этом заказчик Программы руководствуется принципом выполнения максимального объема работ по ремонту каждой из дорог.

При изменении ситуации с финансированием Программы, при появлении дополнительных ресурсов заказчик Программы вправе изменять перечень дорог, подлежащих ремонту в тот или иной год реализации Программы, в пределах общего списка либо пополнением списка новыми объектами, в том числе и перенося ремонт дорог на более ранние сроки.

Основными рисками в реализации Программы являются:

-занижение лимита областных средств, направляемых в район для реализации мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования на территории района;

-резкое увеличение стоимости содержания или ремонта 1 квадратного метра дороги;

-нехватка средств местных бюджетов.

Все эти риски повлекут снижение показателей реализации Программы и могут быть частично или полностью компенсированы:

1) привлечением иных внебюджетных источников софинансирования;

2) уменьшением числа дорог, включенных в Программу ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории района того или иного года реализации Программы, в том числе с переносом этих дорог на последующие годы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансирование Программы будет осуществляться за счет областных бюджетных источников и средств местных бюджетов:
средства местных бюджетов составят 5% от областного финансирования

Объем финансирования за счет средств бюджетов всех уровней будет ежегодно уточняться в соответствии с возможностями бюджетов и размерами лимитов средств, запланированных для области.

При этом дополнительные расходы могут компенсироваться:

- увеличением лимита областных бюджетных средств;

- дополнительным финансированием из внебюджетных средств;

- экономией средств от содержания и ремонта дорог.
6. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Целевым показателем оценки хода реализации Программы является снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт
	Плановый период

	2012
	2013
	2014
	2015

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (стат. отчет ф. 3-ДГ (мо))
	процентов
	40,4
	35
	30
	25

В рамках реализации программы по модернизации и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, остро стоит вопрос по проектированию и строительству новых дорог с твердым покрытием. Общая доля дорог нуждающихся в проектировании и строительстве составляет 30% от протяженности всех дорог сельского поселения

Строительство новых дорог позволит ускорить развитие транспортной

инфраструктуры муниципального района по следующим направлениям:

-формирование инфраструктуры транспорта, соответствующей потребностям экономики и населения сельского поселения Домашка.

-создание муниципальной транспортной системы, обеспечивающей оптимальные способы доставки грузов и пассажиров, развитие системы транспортных коммуникаций.

-улучшение транспортной доступности , повышение мобильности и деловой активности населения.

Также, будут оцениваться временные показатели выполнения работ, своевременность заключения контрактов и договоров по ремонту и содержанию дорог, своевременная подготовка сметной документации.

Оценка хода реализации Программы будет осуществляться по этому показателю ежегодно.
Экономическая эффективность реализации Программы определяется прямыми дополнительными доходами местного бюджета за счет увеличения налогооблагаемой базы организаций, реализующих мероприятия Программы, - подрядчиков и субподрядчиков по ремонту автомобильных дорог общего пользования на сельского поселения.

Социальная эффективность реализации Программы напрямую связана с основной целью - улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения и, как следствие, повышение безопасности дорожного движения .

7. Система управления реализацией программы

Непосредственными исполнителями программы являются подрядные организации, заключившие, по результатам торгов, муниципальные контракты с Заказчиком.

МБУ «Управление строительства архитектуры и ЖКХ Кинельского района» осуществляет:

- контроль исполнения Программы, мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

- координация деятельности подрядных организаций для обеспечения их согласованных действий;

- текущая работа по подготовке и реализации программных мероприятий;

- подведение итогов реализации Программы, корректировка ее на основании результатов работы за год.